
COMUNE DI BARI SARDO 

PROVINCIA OGLIASTRA 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 45  DEL  16/05/2019 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre art. 32 co. 2 D.lgs 56/2017 attivazione servizi di supporto 

all’Ufficio Tributi relativi alla TARI con affidamento diretto tramite il MEPA alla Ditta 

Kibernetes srl. Codice Cig ZD5281C7BB.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le numerose e ricorrenti modifiche legislative che sono intervenute in relazione alla 

disciplina delle imposte comunali; 

CONSIDERATO che si rende necessario fornire al Comune di Bari Sardo  un servizio di supporto 

per il settore tributi per l’attività ordinaria e straordinaria del settore stesso relativa al tributo TARI 

ed in particolare per la gestione del servizio di supporto – back/front office, oltre che per l’attività 

straordinaria di recupero; 

RILEVATO che si  rende necessario ricorrere al mercato esterno per un appalto di servizi per enti 

pubblici che possano fornire una attività di supporto con competenza e professionalità e soprattutto 

offrendo, altresì, mediante l’ausilio di proprio personale, assistenza all’ufficio tributi ed ai cittadini i 

quali devono avere la possibilità di risolvere particolari problematiche legate all’applicazione di 

imposte , tasse e tributi comunali in genere; 

CONSIDERATO dover procedere, all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il 

servizio relativo al recupero delle imposte per gli anni precedenti (2013/2017) conseguenti a 

mancate dichiarazioni e mancati versamenti; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 che disciplina i contratti pubblici, come modificato dal D.lgs. 

56/2017, ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett.a) il quale stabilisce che per servizi o forniture 

inferiori a 40.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

VISTO inoltre l’art. 32 comma 2 del succitato decreto, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 

euro; 

VERIFICATO che la Consip S.p.a. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di beni 

e/o servizi di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’artt.24, comma 6, 

della Legge 448/2001; 

ESAMINATE le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione gestito da Consip spa ed individuata la ditta Kibernetes srl che 

offre sul territorio della Sardegna la fornitura dei servizi in oggetto; 

RITENUTO poter ricorrere al MEPA attraverso la modalità di acquisto dell’ordine diretto, tenuto 

conto della peculiarità dl servizio e delle attività connesse allo stesso; 

VISTA la proposta allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale presentata dalla 

ditta Kibernetes S.r.l.; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DATO ATTO che è stato esaminato il progetto sopra menzionato, e di seguito si evidenziano i 

vantaggi: 

 una gestione più efficiente e ed economica  delle risorse utilizzate nell’Ufficio Tributi 

realizzando un rilevante risparmio di tempo e di utilizzo delle risorse umane e finanziarie; 

 organizzazione ottimale dell’ufficio tributi; 

 gestione trattamento omogeneo dei dati; 

 adempimenti nei tempi delle scadenze; 

 instaurazione di un rapporto positivo con il contribuente grazie, anche, ad un pronto 

riscontro delle singole posizione contributive ; 

 trasparenza nelle operazioni di gestione del servizio con continui monitoraggi resi anche 

disponibili all’ Amministrazione Comunale; 

 maggiore fruibilità e trasparenza del servizio; 

 servizio di ricezione al pubblico con diversi canali tra cui un numero verde, una e-mail 

dedicata nonché sportello fisico presso la sede comunale; 

 nessuna modifica al software; 

 Nessun aggravio di lavoro; 

 Recupero di risorse; 

RILEVATO che la Kibernetes S.r.l., è dotata di personale altamente specializzato nel settore, con 

referenze di servizi di risparmio fiscale su Enti pubblici impareggiabili in quantità (oltre 500) e 

qualità, ha predisposto una Progetto che sfrutta metodologie di lavoro ed organizzative sue proprie, 

volto a ottenere i migliori risultati nei tempi più ristretti; 

CONSIDERATO che le risorse umane in forza alla suddetta società sono, sia in termini qualitativi 

che quantitativi, tali da poter dar corso direttamente al Progetto, procedendo anche autonomamente 

alla raccolta ed alla copiatura dei dati necessari, limitando quasi totalmente l’impegno del personale 

del Comune a cui sarà richiesto prevalentemente un supporto informativo; 

RITENUTO dover aderire alla offerta progettuale suindicata;  

DATO ATTO che il costo del servizio relativo al progetto cui si intende aderire è pari ad € 

15.494,00 Iva 22% compresa; 

DATO ATTO che nell’offerta progettuale non rientrano i costi di postalizzazione per cui si 

rimanda a successiva determinazione l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

VISTO il D.lgs. n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42;  

DATO ATTO della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi 

dell’art 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO per via telematica tramite il portale “DURC ondine” il documento unico di regolarità 

contabile prot. n. INAIL_15137552 che attesta la regolarità dell’aggiudicatario con scadenza di 

validità prevista per la data 14/06/2019; 

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 

alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

CONSTATATO che l’ufficio ha provveduto alla registrazione della fornitura sopra menzionata 

presso il sito dell’AVCP cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara (CIG) n. 

ZD5281C7BB; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

VISTO il D.lgs. n. 446 del 15/12/1997 e successive modifiche ed integrazioni; 



VISTO il D.P.R. n. 917/1986; 

VISTO il D.P.R. n. 633/1972; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’Esercizio in corso approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 27/02/2019;  

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 09/01/2019 con il quale è stata nominata  Responsabile del 

Servizio economico Finanziario la Dr.ssa Silvia Congiu; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla Ditta Kibernetes srl di Silea (Tv) P.I. 01190430262, attraverso il portale 

degli acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione il servizio relativo al supporto 

dell’Ufficio Tributi  di cui alla proposta progettuale come meglio descritto nella parte 

motiva che qui si richiama per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di assumere per le finalità suddette un impegno di spesa complessivo di € 15.494,00 di cui € 

12.700,00 di imponibile ed € 2.794,00  quale Iva al 22%, che graverà sul capitolo 1133 

missione 01 programma 04  con imputazione c/2019; 

 

3. Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente; 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dr.ssa Silvia Congiu  


